
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 166 del 19/06/2020    

Repertorio Generale n. 754  del 19/06/2020 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELL'EX CHIESA S. GIUSEPPE 
ED AREA ANNESSA NELLA FRAZIONE DI MAZZEO -  TAORMINA, MEDIANTE IL 
RECUPERO STRUTTURALE DELL'IMMOBILE DI VALORE STORICO CULTURALE 
CON IL RIPRISTINO DELLA FRUIZIONE PUBBLICA. CUP: E85C10005200006 - CIG: 
6059637AA2 - LIQUIDAZIONE S.A.L. N. 1 - FATTURA ELETTRONICA N. 2/PA/2020 DEL 
07.02.2020. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 166 del 19/06/2020   

 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELL'EX CHIESA S. GIUSEPPE 
ED AREA ANNESSA NELLA FRAZIONE DI MAZZEO - TAORMINA, MEDIANTE IL 
RECUPERO STRUTTURALE DELL'IMMOBILE DI VALORE STORICO CULTURALE 
CON IL RIPRISTINO DELLA FRUIZIONE PUBBLICA. CUP: E85C10005200006 - CIG: 
6059637AA2 -  LIQUIDAZIONE S.A.L.  N.  1  -  FATTURA ELETTRONICA N.  2/PA/2020 
DEL 07.02.2020. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti 
ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e 
LL.PP. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
-  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  62  dell’8.04.2014  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  di  
“Adeguamento normativo e funzionale della ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella frazione Mazzeo-
Taormina, mediante il recupero strutturale dell’immobile di valore storico culturale con ripristino della  
fruizione pubblica” redatto dall’U.T.C. a firma dell’Arch. Lucia Calandruccio, per un importo complessivo 
di €. 850.000,00 di cui €. 328.098,92 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 521.901,08 per somme a  
disposizione dell’Amministrazione;
- l’opera in oggetto è stata ammessa a finanziamento dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della mobilità e dei trasporti – Servizio 7 – politiche Urbane e 
abitative, giusto D.D.G. n. 2147 del 10.09.2014 per l’importo complessivo di €. 803.000,00;
- con Determina Dirigenziale n° 94 del 10.05.2015 veniva approvata l’aggiudicazione definitiva della gara  

copia informatica per consultazione



per i lavori di “Adeguamento normativo e funzionale della ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella 
frazione Mazzeo-Taormina, mediante il  recupero strutturale dell’immobile di valore storico culturale con 
ripristino della fruizione pubblica”, procedura espletata presso l’Ufficio U.R.E.G.A. di Messina, all’Impresa 
Edilcap Srl con procuratore generale il Sig. Matteo Putrino con sede in via Pietro Micca n.8 Maletto(CT), per  
un importo di € 263.440,26 al netto del ribasso contrattuale del 36,8358 %, comprensive di € 35.053,35 non 
soggetti a ribasso per l’attuazione del piano di sicurezza, e di € 117.513,44 per costi di manodopera non 
soggetti a ribasso, come da contratto stipulato in data 04.11.2015, registrato a Taormina il 20.11.2015, Rep.  
828/2015, Serie IT numero 327;
- che i lavori sono stati regolarmente consegnati nel 2015;

Visto il certificato n. 1, ove si  evince che il  credito all’Impresa Edilcap s.r.l.,  relativo al SAL n. 1 è di  
€ 77.231,70, compreso oneri per la sicurezza oltre I.V.A. al 10 %; 

Visto il  D.D.G. n.  2352 del 04.09.2018 con il  quale l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della mobilità e dei trasporti – Servizio 7 – politiche Urbane e 
Abitative ha impegnato la somma di € 738.341,34, di cui € 664.507,21 nel cap. 672457 es. fin. 2016 – ed  
€ 73.834,13 nel cap. 672457 es. fin. 2017 per il suddetto intervento;

Vista la  fattura  n.  02/PA/2020 del  07.02.2020 acquisita  al  protocollo  dell’Ente  n.  3619 del  07.02.2020 
dell'  Impresa  EDILCAP  s.r.l.  con  sede  legale  Montecatini  Terme  (PT),  Viale  Verdi  n.  24,  P.  I.V.A.  
05028450871, di € 84.954,87, di cui (€ 77.231,70 imp. + € 7.723,17 I.V.A.), per i lavori di “Adeguamento 
normativo e funzionale della ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella frazione Mazzeo - Taormina,  
mediante  il  recupero strutturale  dell’immobile  di  valore  storico culturale  con ripristino della  fruizione  
pubblica” - CIG: 6059637AA2      CUP: E85C10005200006.

Visto il DURC, protocollo INAIL_ 20733782 con scadenza 07.07.2020, dal quale si evince che l’Impresa ha 
regolarmente versato i contributi ai fini I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE.

Vista la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010, introitata dall’Ente al prot. n. 13410 dell’11.06.2020, 
con la quale viene comunicato il Conto Corrente Dedicato.

Vista la richiesta effettuata all’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e D.M. n° 40 
del 19.06., giusta richiesta (identificativo univoco richiesta) n. 202000001593240 con la quale il soggetto è 
risultato non inadempiente.

Accertato che le somme sono state introitate nelle casse dell’Ente in data 11.06.2020 con Provvisorio di  
entrata n. 2541 di € 84.954,87, e che saranno regolarizzati nella parte entrata del Bilancio corrente esercizio  
in corso di formazione al Tit. 4, Cat. 2; 

Ritenuto che bisogna provvedere alla liquidazione della somma di € 84.954,87;

Visti:
- il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il D.lvo n° 50 del 18.04.2016;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- lo Statuto dell’Ente. 

DETERMINA

copia informatica per consultazione



Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1. Di accertare la somma di € 84.954,87 nella parte Entrata del Bilancio corrente esercizio in corso di 
formazione al Tit. 4, Cat. 2. 

2. Di impegnare, liquidare e pagare all'Impresa EDILCAP s.r.l.  con sede legale Montecatini Terme 
(PT), Viale Verdi n. 24, P. I.V.A. 05028450871, la somma di € 77.231,70 (Imponibile) oltre IVA € 
7.723,17, per un totale di € 84.954,87, quale saldo della fattura n 02/PA/2020 del 07.02.2020 per i  
lavori di “Adeguamento normativo e funzionale della ex Chiesa S. Giuseppe ed area annessa, nella  
frazione  Mazzeo  -  Taormina,  mediante  il  recupero  strutturale  dell’immobile  di  valore  storico  
culturale  con  ripristino  della  fruizione  pubblica” -  CIG:  6059637AA2        CUP: 
E85C10005200006. 

3. Di dare atto che la spesa di € 84.954,87 è correlata all’entrata finanziata dall’Assessorato Regionale 
delle  Infrastrutture  e  Mobilità  Dipartimento  Infrastrutture  Mobilità  e  Trasporti  –  Servizio  7  –  
Politiche Urbane e Abitative U.O. S7.01 con D.D.G.  n.  1947 dell’11.08.2016,  nel  rispetto  delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del  
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità, e trova 
imputazione alla Missione 1 Programma 105 Macroaggregato 202, del Bilancio corrente esercizio in 
corso di formazione. 

4. Di  trasmettere  il  presente  atto  all’Area  Economica-Finanziaria  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento  di  €  77.231,70  (Imponibile)  oltre  IVA  €  7.723,17,  per  un  totale  di  €  84.954,87, 
all'Impresa EDILCAP s.r.l. con sede legale Montecatini Terme (PT), Viale Verdi n. 24, P. I.V.A. 
05028450871  ed  accreditare  presso  la  Banca  indicata  nella  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  3  L. 
136/2010, previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di 
cui all’art. 184, c. 4 del D.lgs 267/2000. 

5. Il  presente  provvedimento viene  pubblicato  nelle  forme di  rito  all’albo pretorio nonché sul  sito 

www.comune.taormina.it     e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_20733782 Data richiesta 09/03/2020 Scadenza validità 07/07/2020

Denominazione/ragione sociale EDILCAP S.R.L.

Codice fiscale 05028450871

Sede legale VIALE VERDI, 24 51016 MONTECATINI-TERME (PT)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


